[image: ]

[bookmark: _GoBack]漯技团〔2019〕10号

[image: ]

关于印发《漯河技师学院青年志愿者服务
实施方案》的通知

各院系团总支、青年教工团支部：
现将《漯河技师学院青年志愿者服务实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻实施。

共青团漯河技师学院委员会
                         2019年2月27日

漯河技师学院青年志愿者服务实施方案

为大力弘扬志愿精神，深入开展青年志愿者活动。进一步增强漯河技师学院学院广大青年的志愿意识、责任意识和奉献意识，并展现漯河技师学院构建和谐校园的精神风貌。在“服务社会、传播文明”理念下，弘扬传统美德，倡导“奉献、友爱、互助、进步”的时代精神，营造团结、关爱、平等、和谐的校园氛围，特制订青年志愿者服务实施方案。
一、指导思想
开展青年志愿者服务活动，发挥共青团员的先进性，树立志愿者服务理念，弘扬志愿者精神，创造良好的校园环境和培育丰富的校园文化内涵，凸显我校特色，我校青年志愿者服务队始终坚持“统一领导、条块结合、全面发动、广泛参与、着眼长纪、循序渐进”的工作原则，加强我校志愿者队伍的建立与管理，提高志愿者相关知识和技能，发挥志愿者的积极作用。扩大青年志愿者服务的影响力，展现我校共青团青年良好的精神风貌。
二、志愿者服务界定
志愿者具有志愿性、无偿性、公益性、组织性四大特性。每个人都有参与社会事务的权利和促进社会进步的能力，同样，每个人都有促进社会繁荣进步的义务和责任。参与志愿者服务工作是表达这种权利和义务的有效形式。在服务他人、服务社会的同时，自身也得到了提高、完善和发展，精神和心灵也得到了满足。
   参与志愿者服务活动即是“助人”也是“自助”，既是“乐人”，同时也是“乐己”。参与志愿服务，在帮住他人、服务社会的同时也传递了爱心、传播了文明。通过志愿者服务，可以有效的拉近人与人之间的心灵距离，减少疏远感。并对缓解矛盾、促进稳定具有一定的积极作用。
三、服务管理办法
（一）服务参与人员
漯河技师学院青年教师代表、共青团员
（二）行为规范
1.言行文明，态度热情，在服务时要以友善、热情、细致、态度提供志愿服务，创造一流的服务品质，展现志愿者的良好形象。
    2.遵守几率，忠于职守。志愿者需服从学院青年志愿者协会的安排，志愿者无论是临时服务还是定期服务，都要信守承诺，服务守时，如因事拖延或不能参加活动，必须提前通知活动主要负责人或服务对象。要与其他志愿者充分合作，互相鼓励，共同进步。
 3.平等相待，在平时工作中，拒绝诱惑，婉言谢绝各种馈赠，尊重服务对象的个人习惯和民族风俗以及个人信仰，不以任何理由收受钱物。
    4.按时到岗，自觉履行职责，主动、积极、热情地服务他人。要求志愿者具有较高的志愿服务觉悟和服务意识。
5.杜绝在服务过程中聊天、吸烟、看杂志、偷懒、打闹等现象，广大志愿者应该以饱满的热情履行神圣的职责，为人民做实事、好事。
（三）对参与服务的学生的要求
1.参与志愿服务活动的学生必须重视志愿活动，积极支持志愿服务。
2.在志愿服务期间，志愿者必须佩戴中国青年志愿者协会徽标，统一着装，仪表端正，举止稳重，文明礼貌。
3.参与志愿者服务时，要确保安全并圆满完成任务。
4.志愿者在服务时必须能够很好的控制自己的情绪，面对各个方面的压力和意见时，要学会合理减压，排除不良情绪。
四、服务内容
志愿服务分为院级志愿服务和各二级院（系）志愿服务。
（一）社区服务：
    主要以市团委、市各区委、区政府为中心开展志愿者服务工作，立足于本区人民开展活动，为广大群众的精神文明建设和生活劳动建设服务。在社区主要开展以下几四个服务项目：开展为社区打扫部分街道卫生的志愿活动；开展敬老助残、救助弱势群体的志愿活动；开展环保知识及健康知识的宣传和讲座；宣传青年志愿者精神其他综合活动等。
（二）绿色服务：
    当前社会最为关注的问题无疑是环境问题，随着社会的发展和人类的进步，在满足了经济需求后，人类开始寻找自身和周围环境的良性发展。因此开展环保活动刻不容缓。校青年志愿者协会在校团委的领导下，主要开展以下几个方面的活动：开展植树造林的志愿者活动；开展清理白色垃圾的志愿者活动；开展动物保护的志愿者活动；并开展对环保方面的宣传活动等。
（三） 健康服务：
宣传健康知识，提高全民对健康的重视。由校青年志愿者协会协助区政府及各机关部门开展各项活动，主要有以下几个方面：参与献血、捐献骨髓等服务活动；开展关于健康方面的公益演出等。
（四）文艺宣传：
    开展文艺活动，主要有节目主持、声乐、器乐、戏剧、相声、小品及本地的风土人情，风俗习惯，传统文化等的发扬与宣传。
（五）赛会服务：
    负责为学校举办的各种大赛活动服务，服务内容有以下几个方面：微机操作；礼仪服务；安全保卫；体力服务等。
（六）公益服务：
    主要针对于各类社会福利机构，如福利院、敬老院、慈善机构、红十字会、医院、图书馆、博物馆等。
（七）一对一服务：
    志愿者可与区内及市范围内结成一对一定点服务，以接力的形式将工作延续下去。可根据需要的不同、志愿者能力的特点，针对不同形式的需要，组织不同的小分队开展志愿服务。对象如孤寡老人、残疾人、生活困难的人、离退休人员、下岗员工、特困未成年人、教育业的弱势群体等。志愿者可以根据服务对象的不同制定不同的实施方案，并安排一批长期稳定的志愿者服务队来为他们提供帮助。例如：扶贫帮困，文化教育，法律援助，文体娱乐，生活家政，医疗卫生，环境保护等。
五、服务步骤
(一)院级志愿服务实施步骤
1、活动策划
    由院团委青年志愿者协会策划活动方案，并上交完整的策划方案与活动申请。
2、招募志愿者
    首先由校青年志愿者协会贴出招募志愿者海报，确定志愿者名单。
3、下发通知
    由院团委通知各系院参与志愿者活动的人员名单，并对活动的内容、时间、地点等对各系院下发书面通知。
4、实施服务
由院青年志愿者协会对志愿者进行统一培训后带领志愿者进行志愿服务。

5、活动总结
院级志愿服务结束后由院青年志愿者协会秘书处上交工作简报。
6、活动考查
院级志愿服务由院党委、院团委统一监督考查；
（二）各二级院（系）志愿服务实施步骤
1.开展活动前，要到校青年志愿者协会提交活动申请与活动策划。申请由活动名称、参与志愿服务人数、举办院系单位、活动时间、内容、负责人签字等项组成。
2.服务期间由院团委做统一检查。
3.各二级院（系）志愿服务期间，负责人必须按照规定配合院团委填写活动记录，仔细核实服务活动的真实情况，并做记录。
4.服务结束后，各二级院（系）应及时上交工作简报。
（三）检查分为以下几个方面：
1.在活动中的纪律
2.在活动中是否着统一的服装、佩戴会徽
3.在活动中志愿者是否积极参与
4.活动中是否有不文明行为
5.活动中是否有缺席、迟到、早退、不遵守纪律、偷工减料、拈轻怕重等情况
六、考核标准
（一）凡参加院级志愿服务的人员均有机会参加评比，校青年志愿者协会将根据活动记录和考核。奖励分为“志愿者积极分子”，“优秀志愿者”和“志愿者标兵”。并颁发证书。
1.本学期参加二次院级志愿服务的志愿者将被评为“志愿者积极分子”。
2.本学期参加三次以上（包括三次）院级志愿服务的志愿者将被评为“志愿者标兵”并修得一分志愿学分。
3.本学期其他参加院级志愿服务的志愿者将获得“优秀志愿者”荣誉证书。
（二）各二级院（系）组织的志愿服务，校青年志愿者协会将根据活动记录和考核以及志愿服务的质量和时间进行评比，奖励分为“优秀志愿者团体”、“志愿者团体标兵”。
1.本学期各二级院（系）本学期末评比第一名的二级院（系）将被评为“志愿者团体标兵”。
2.本学期各二级院（系）本学期末评比第二名以及第三名的二级院（系）将被评为“优秀志愿者团体”。
（三）对志愿者以及各二级院（系）的评比，必须经由校青年志愿者协会会议讨论通过并由主席批准方可执行。
*注：所有奖励旨在促进青年志愿者的服务意识和奉献精神，为的是更好的发扬志愿精神。我们志愿者应该本着奉献的精神来为群众和同学做服务，应该做到一种“舍小我，保大我”的精神。望广大志愿者谨记。

共青团漯河技师学院委员会
                            2019年5月9日

9

image1.jpeg
1
/"J

=
Ji //;’ /
Y

image2.jpeg